
                                                                          Проект 
                                                                          постановления Правительства 
                                                                          Новосибирской области 
 
 
 
 

О стратегии социально-экономического развития  
наукограда Кольцово до 2030 года 

 
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 17.01.2003 

№ 45 «О присвоении статуса наукограда Российской Федерации рабочему 
поселку Кольцово Новосибирской области», Правилами предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации для осуществления мероприятий по реализации стратегий 
социально-экономического развития наукоградов Российской Федерации, 
способствующих развитию научно-производственного комплекса наукоградов 
Российской Федерации, а также сохранению и развитию инфраструктуры 
наукоградов Российской Федерации, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.12.2016 № 1561 «Об утверждении 
Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации для осуществления мероприятий по 
реализации стратегий социально-экономического развития наукоградов 
Российской Федерации, способствующих развитию научно-производственного 
комплекса наукоградов Российской Федерации, а также сохранению и развитию 
инфраструктуры наукоградов Российской Федерации и признании утратившими 
силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», в целях 
софинансирования расходного обязательства Новосибирской области и 
последующего предоставления местному бюджету рабочего поселка Кольцово 
субсидии на реализацию мероприятий, способствующих развитию научно-
производственного комплекса наукограда Кольцово (в том числе малых и средних 
предприятий), а также сохранению и развитию инфраструктуры наукограда 
Кольцово, мероприятий, способствующих реализации инновационных проектов, 
направленных на создание и развитие производства высокотехнологичной 
промышленной продукции и (или) инновационных товаров и услуг в 
соответствии с приоритетными направлениями развития науки, технологий и 
техники Российской Федерации (далее – субсидия), Правительство 
Новосибирской области п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить прилагаемые: 
1) стратегию социально-экономического развития наукограда Кольцово        

до 2030 года (далее – стратегия); 
2) план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического 

развития наукограда Кольцово до 2030 года (далее – план мероприятий). 
2. Областным исполнительным органам государственной власти 

Новосибирской области (далее – ОИОГВ) обеспечить выполнение плана 
мероприятий.  



3. Определить министерство образования, науки и инновационной политики 
Новосибирской области (Нелюбов С.А.) уполномоченным органом 
исполнительной власти Новосибирской области по: 

1) вопросам выполнения плана мероприятий; 
2) осуществлению взаимодействия с федеральным органом исполнительной 

власти – главным распорядителем средств федерального бюджета (далее – 
уполномоченный орган). 

4. Уполномоченному органу (Нелюбов С.А.) обеспечить ежегодную 
подготовку проекта распоряжения Правительства Новосибирской области об 
утверждении перечня мероприятий, на софинансирование которых 
предоставляется субсидия.  

5. Руководителям ОИОГВ представлять в уполномоченный орган 
информацию о ходе выполнения плана мероприятий по итогам года не позднее     
30 января года, следующего за отчетным, по форме, утвержденной приказом 
уполномоченного органа. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Губернатора Новосибирской области Соболева А.К. 

 
 
 

Губернатор Новосибирской области                                                  В.Ф. Городецкий 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Флек А.А.  
223 04 48 


